Организация Объединенных Наций S/2000/340

Совет Безопасности Distr.: General
20 April 2000
Russian
Original: Arabic

00-40128 (R)    240400    240400
`````````

Письмо Постоянного представителя Ирака
при Организации Объединенных Наций
от 20 апреля 2000 года на имя Генерального
секретаря

По поручению моего правительства хотел бы сообщить Вам следующее.

3 апреля 2000 года кувейтский катер задержал рыбацкую шхуну,
принадлежащую гражданину Ирака Хусаину Дахи Садуну, который
осуществлял рыбную ловлю в акватории порта Аль-Бакр № 7 в наших
территориальных водах в районе с координатами 50º северной широты и
47º восточной долготы. Кувейтцы остановили шхуну, поскольку на ней был
поднят флаг Ирака, и потребовали опустить флаг, утверждая, что шхуна
находится в территориальных водах Кувейта. Они стали грубо оскорблять
членов экипажа шхуны и выбросили все их вещи за борт.

Прошу Вас вмешаться и потребовать от кувейтской стороны положить
конец таким ничем не оправданным провокационным и агрессивным
действиям кувейтских пограничников, поскольку это противоречит
положениям Устава Организации Объединенных Наций и положениям
международного права, а также представляет собой угрозу суверенитету и
безопасности Республики Ирак.

Я подтверждаю право Республики Ирак требовать выплаты компенсации
за ущерб, причиненный ей и ее гражданам и их имуществу в результате
совершения подобных агрессивных актов, в соответствии с принципом
международной ответственности.